simulantes se & dicentes nihil uidere solitos si uel cibi uel ca
lices coram illis starent appositi, ut ita regi cæcumenti blandi
Antioch endo & adulando placere potuissent, cui nihil sobrium placu
plus uinū it. Quid dicam de Antiocho rege & eius temulentia? Nonne
abstulit q̄ & illi uinolentia plus dedecoris & detrimenti attulit q̄ prius
virt⁹ laedit uirtus laudis & honoris dederat) qui bibendo fatigatus & e
mollitus semper totos dies dormire solebat, nec prius excita
ti q̄ aduerserasceret. Nisi quis in principe uel somnolentiam
cum ebrietate præferat sobrietati ac uigilantiae? Quod tamē
Homerus negabit quādoquidem (taceo de die) Turpe duci
totam somno consumere noctem Turpe duci uino sanctū te
merare pudorem. Quippe cum nihil est quod magis ducem &
principem dedebeat q̄ uel somnus uel uinolentia, nihil uero
magis deceat q̄ sobrietas & uigilantia. Vñ Epaminundas dux
Principis propria ē
sobrietas & uigi lan
tia
Thebanus cum ciues sui festis quibusdam diebus solutius cō
potationibus indulgerent licentius q̄ uoluptatibus fruerent,
ille sol⁹ uigil & sobrius arma lustrabat, & urbis obambulabat
mœnia. Rogatus cur id faceret, respōdit se sobrium esse & ui
gilare, quem reliquis liceret temulentos esse & dormire. Plu
tarctus author in libello aduersus ducem imperitum, Antio
chus aut̄ cum Romanis bellum indiceret, & aduersus eos ar
ma moueret, dicitur fuisse captus amore cuiusdā puellæ Chal
cideñ. cum qua tunc celebrauit nuptias cum iamiam pugna
re debuit, totam hyemem inter uina & Venerem consumens.
Et inter hæc a Romanis aggressus & superatus, uix Ephesum
aufugit. Qui & ab Hannibale pæno tunc apud se existente ir
risus fuit & subsannatus, dum sibi exercitū aureis & argenteis
ab Annib. cæterisq̄ insignibus ornatum ostentaret, gloriabūdusq̄ quæ
pulchre deridetur
Antioch⁹ marcescentium notaret, respondit, satis esse, etiam si Romani
auarissimi sint. Non de æquiparentia sed de præda intelligēs
sciens utiq̄ minus conuenire ut ille qui bellum gereret, exer
citum duceret, qui regna propagare, aliena uastare, urbes de
lere, oppida excindere, liberos populos aut trucidare, aut suæ

seruituti subiicere cuperet, per libidinem ad uoluptatem, p̄ Imperat o
uoluptatem ad ebrietatem, per ebrietatem ad intemperanti riæ ueræ
am, per intemperantiam ad quietem uel cæcitatem inducat. uirtutes
Vnde industria quæ in gerendo uel agendo, celeritas quæ in
confieiendo, consilium quod in prouidendo requiritur, labo
factantur. Quomodo enim is exercitum contineret, qui se ip
sum continere nesciat? Sic Antiochus dum Veneri & uino in
dulget a Romanis turpiter uictus, uix pacem & quidem satis
ignominiosam impetrat, ex Europa Asiaque discedere cogi
tur, intra tauri terminos includitur, obsides una cum proprio
filio suo, quem unice amabat, Romanis dare cogitur, dece m
millia talentorum singulis annis soluere astringitur. Hanni
balem quem incitatem penes se habuit uel reddere uel di
mittere compellitur. Et deniq̄ miserrime non multo posta
sacerdotibus fortunæ præsidis ob thesauri cupiditatem inter Antiochi
ficitur, & frustillatim concisus feris disperpendus & uorandus miserrim⁹
proiecitur. Sic Antonius triumvir ex romano propter uino / exitus
Ientiam factus est barbarus, magna nimis & uitæ & famæ ia
stura. Sic Tiberius Cæsar propter nimia uini auditatē pro Ti
berio Claudio Nerone, Biberius caldius Mero uocat⁹ est. Vñ Abomina
tata agitat⁹ est furia ut Drusum fratre ppriū, Germanicū itē bile Tibe
Drusi fratris filiū & patrē ueneno pderet, quo & ipse deinde rii Cæſfa
male interiit. Et ut Alexādro Magno etiā suæ partes non de
trahantur. Nonne omnes id nouerunt? quam uini audī⁹, quā
ex uino insan⁹ (tacebo enī q̄ in re uenerea ob id imbellis erat
& impotens cum magno matris suæ Olympiadis dolore, q̄ Alex. Ma
propter ebrietatem duos dies totidēq̄ noctes səpissime dor
gni isania
mire solebat. Et ideo a Menandro sibi obiectum o plus q̄ Ale & furor
xander bibisti) reddebat, ut qui ex uinolentia ad iram inci
tabatur, ex ira ad ultionem, in qua nec dilationem nec mo
dum unquam habuit, rapiebatur. In illos regna exercebat, q̄ Viri insig
penes eum optimi erant. Clytum enim hominem sibi amicis nes ab Ale
simum inter conuiuia propria manu transfodit, & intellecto xan. ebrio
facinore mori uoluit. Calisthenem quoque insignem philo- trucidati
sophum trucidari fecit, eumq̄ cum cane in foueam includi,

Lysimachum uirū magnæ uirtutis & experientiæ ac stupēdæ
Androci fortitudinis leoni obiecit Sicq; quem tot itinera, tot plia, tot
dis ad alex. hyemes, perq; uicta plia temporum locorūq; difficultate trās
de uini tē ierat, tot flumina ex ignoto cadentia, tot maria tutum dimi-
perantia serunt, intemperantia bibēdi & ille Herculaneus ac facilis scy-
phus (ut inquit Seneca) submersit, quare ob hoc Androcides
clarus sapientia ad eum ita scripsit. Memēto rex cum uinum
potas sanguinem terræ babiturum. Nam cicuta homini uene-
num est, cicuta uero uinum. Vide ergo quanta sit uis ipsius ui-
ni, ut ueneno sit uenenum. Ob id etiam Traxaspes uir clarus
monuit Cambyses regem Persarum, quem uini audum usq;
ad ebrietatē perfundi uidebat, ut parcus mero indulgeret, pa-
rum dignum referens in rege accusari ebrietatem, quem uide-
licet oculi hominum atq; aures sequerent. Q; qui bibatior sit
In rege turmante non consistat, si bīpsi excidat, oculis caliget, nec manu-
pe est accu- nec oculis probe officium suum p̄stare ualens. Sed ecce illud
sari ebrie iam fere oblitus eram, quod nuper mihi inter alia obiecisti,
tatem ex eo etiam patere aquam esse fugiendam, aspernādam & pe-
nitus non gustandam, quia cum multarum rerum malarum
tum uariorum morborum cauſa sit, quam si homo potet in
hydropisim incidat, q; corpus tumefaciat, superfluitates gene-
ret, inflationem membrorū efficiat, ex qua homo mollis gra-
uis & ponderosus redditur, ac semper sitibundus, qui quanto
plus bibat tanto plus sitiat, & quanto plus bibat tanto magis
inturgescat. Id ego plane tibi credam, si ita mihi probare po-
teris, q; hæc eadem ex aquæ uitio, non aut ex qualitatum in
iipo epate distemperantiam, & uirtutis digestiua debilitatem
generetur. Prout ego tibi adhuc pluribus authorum testimo-
niis (si ea q; dicta sunt non sufficiant ad laudem & defensionē
aquæ) uinum esse plurium rerū cauſam, quæ improbari pos-
Hydropi sunt. Nam reuera ut uino sua proprietas nō auferatur, hydro-
sis unde ge- pis si non aliunde citius generatur q; a crapula & dissolutione
neretur. pot⁹ uini, quia parua idigestio epatis siue stomachi cū multo
potu cōtinuato sufficit ad eam ægritudinem plenissime pro-
curandam & generandam. Et non solum hydropisim, sed &

85
alios multos & graues morbos inducendos, puta quemadmo Quā mul-
dum scribit Aristoteles in de secretis secretorum, q; totū ob- ta infirmi-
scuret hominis intellectum, impedit sensum, turbet cerebrū tates ex ui-
debilitet uirtutem naturalem & animalem, generet obliuio- no fiant
nem, lēdat omnes quinq; sensus, quibus regitur & disponitur
tota actio corporalis, fuget appetitū, debilitet cathe-
nas & iun-
cturas corporis, generet tremorem membrorum, & lippitudo
nem oculorū, destruat epar & reddat eius sanguinem grosso
rem, cordis cruentum denigret, unde alii errores proueniunt,
ut timor, tremor, somni locutio, fantasias, uisiones, corruptio
oculorum, debilitatio stomachi, distemperantia complexio-
num, grossities corporis, & q; deterius est uinum lepram indu Leprā ex-
cit, quod tūc est de genere uenenorum. Item ut Galenus dicit uino gene-
q; illinc contingat balbucies, illinc fit q; aliena nec aliquid ad rari.
propositum ebrii loquantur, illinc cerebrum nimia humidi-
tate offenditur, illinc est q; non recto gradu ire ualeant, sed p-
ultas crucis titubantes cum tibiis feruntur, et totæ plateæ
strictæ sint euntibus. Idem Galenus. Omnis, inquit, ebrietas est
cauſa morborum frigidorum. Nam plurimum uinū fit cau-
ſa Epilepsia cum casu & spumatione oris, cum sensus, ordina-
ti motus, erectionis, intellectus, uisus, aurium & memoriae cor-
ruptionē. Apoplexiæ, unde hominum sensus & motus totius Paralysis
corporis repente & subito auferantur. Paralysis, unde immo- & podagra
bilitas & insensibilitas membrorū fiat. Ultra hæc facit poda- ex uino
gram, quia materias crudas ad iuncturas penetrare facit. Et re-
ste uinum Reubarbaro comparatur, quia sicut reubarbarum
sic uinum si in magna quantitate sumatur egreditur ad uirtutem Reubarba-
rem ueneni. Vidi ego tota uita mea multos aquæ potores, eti rum uino
am ex his qui uino utantur, nullum tamen noui qui (nisi me- comparat
dicata fuerit) in insaniam uel furorem incidisset ex eius potu
uel extra rationem prolapsus fuisset, non præexistente aliqua
intrinseca cauſa alicuius mali. Bibi ego tota uita mea aquā
(quamuis etiam uino quā antum opus est utar) nunquā tamen
memini me in maiorem & profundiorem sitim ex potu illius
incidisse, si semel quantum sat fuit gustavi, quia est restrictiu-

Vinū aut̄ cholerae & fumi æstualis, Vinū aut̄ p̄prie hæc necessitas seq̄t,
dit atem bi ut bibēdi cōsuetudo audiātē pariat rebibēdi. Vñ more sang
bēdi facit uisus & uinolēti q̄to plus bibūt tāto plus sitiunt, q̄a cholera q̄
& vñ hoc̄ incēdīs calido fumo uini ip̄a ex eo æstualis sitis proueniēs tor
quet assidue guttur & iūitat ad potū. Qz si modicū excedat &
usq̄ ad ebrietatē sumat, tūc rōne exticta brutalis suis cōfortat,
tūc corp⁹ pimanet uelut nauis in mari non h̄ns gubernaculū
aut rectore, & sicut militia non h̄ns principem neq̄ ducem, ex
quo fit q̄ ebrius quandoq; immo semper faueat rei non pro
bandæ. Laudat quod in se ut plurimum est illaudabile. Hinc ē
q̄ ex illis faciat stultos, qui se sapiētes crediderūt. Illos peruer
sos efficiat, qui per temperantiam uiuentes benevoli fuerunt.
Aqua q̄ tumuis potata nec id efficiet quod dictū est. Nec quē
piam ita exosum reddet, quem idmodum uinū sui amatores,
Temulen Quos uino æstuantes ac cæcutientes tanq̄ bruta & omni rōne
tos nec ip̄i carentia animalia oēs usq; ad nūseam oderunt, Immo uero
temulenti quod maius est, eos etiam illi qui temulētiæ dediti sunt ferre
p̄nt pati. non possunt æquo animo, quin quod in se deprehendere non
possunt in eis tanq̄ monstra damnent. Quo circa Lacedæmo
nii semp liberos suos puulos huiusmodi spectaculis ubi ebrii
quippiam repræsentarent interesse uoluerunt. Non quidem
uerentes ne ab ea spectandi cōsuetudine imitandi licentiā su
merent, aut ex contemplatione ad simile uitæ genus prolabe
rent, Verū ut potius turpitudinē quā in ebriis uidissent abhor
rentes, cautiū deinde tanq̄ rem brutā & abominabilē deuita
re & fugere sciūsſent, cū iā ætate adultis in mēte uenisset ebri
orum illa incondita & brutalis rep̄sentatio. Ob id em & Plato
ebriis ac iratis p̄cipere consulere q̄ solebat ut in speculo uul
Quō quis tus suos inspicerent, & uisa deformitate uitia fugerent. Et Ana
abstemius charsis ille solus Scytharum sapiens interrogatus, quo pacto
possit fieri quis abstemius fieret, Respondit, Si ebriosorū, inqt, motus si
bi ante oculos ponat. Fit em nescio quo pacto, inquit Cicero
lib.i.off.c. ut magis in aliis cernamus q̄ in nobis metipsis si qd
delinquitur, Ita facilime corriguntur indiscientium uitia quo
rum imitantur imitādi causa magistri, hoc est cum magistri

26

discipulos reprehendere uolunt eos imitantur, eisq; uitia ip̄o Temulē
rum repræsentant, ut discipuli uidendo cognoscant q̄ dedice tiā crimē
at in quo reprehendantur. Nec est in quo aquā potantes tanq̄ etiā temu
infames notari possent, Temulentiae uero crimē si cuipiā etiā lenti eru
temulento obiiciatur statim erubescit, uel ex nomine solo co bescunt
gnoscens, q̄ nullum probrū turpius iuueniri potest ipsa ebrie
tate. Vnde Achilles Homerius nihil inuenit quo magis pro
scinderet & laceſſeret Agamemnonem regem, quā ut eum ui
no pressum & temulentum appellaret. Vnde etiam Monaca
diuī Augustini mater p̄signis alioquin matrona in omni uir
tutum & perfectionis genere cum ab ancilla serua per insul
tationem amariorem merobibula uocaretur, tam fœdum &
erubescendum id maledictum esse credidit, ut mox ebrietatis
uitio & cōsuetudine bibendi damnata ad sobrietatem rediit,
nec deinceps aliter uinū biberit nisi bene aqua dilutum. San
ctus Paulus item tam abominandum uitium credidit ebrieta Cū ebriis
tem, ut Corinthiis scribat, q̄ cum homine qui ebriosus sit etiā sicut cum
si frater esset cibum non capiant, sicut cum fornicariis & aliis fornicariis
in famibus. Scripti, inquit, uobis non commisceri fornicarii. & infami
Si is q̄ frater noīaf inter uos est fornicator, aut auarus, aut idō bus nō esse
lis seruiēs, aut maledic⁹, aut ebriosus, aut rapax, cū huiusmodi comedē
nec cibū sumere, Eo q̄, ut Hiero. ait, Vēter mero æstuā defaci dum
li spumat i libidinē & fornicationē. Hinc ē dictū ex Gen. q̄ spi
rit⁹ imūd⁹ habitat in sepulchris i luxuria q̄ imūd⁹ facit habi
tat i gulosis & ebriosis q̄ sepulchra sūt luxuriæ. Quid. n. Venus
ebria curat? Iguinis & capitis q̄ sint discrimina nescit, ait Iuue.
Sepulchrū siqdē ē patēs guttur eorū, ait Dauid. In q̄ sepulchra Spūs imū
daemons etiā petierūt i trare sub porci noīe exp̄sso, ut ē apud diū habi
Lucā. Manifestū. n. nobis ē ex Boetii phica cōsol.li.iii. hoies p̄tat i sepul
hæc uitia in diuersa trāſformari beluas, eosq; i malitiā uersos chris.i.
humanā amittere naturā, nā sicut ultra hoiem quēq; puehere ebriis.
sola p̄bitas possit, ita necesse ē ut q̄s ab humana cōditiōe deie
cit, ifra hois meritū detrudat i p̄bitas. Si. n. hō, iqt, fœdis imū
disq; libidibus imergif, sordidæ suis uoluptate detinef, Si aqua
lacia seruet alienarū opū uiolēt⁹ creptor, similē lupo dixeris.

G ii

Si ferox, inquiet⁹, linguam litigii & maledictis exerceat? Cani illum comparabis. Si insidiator occultus surripuisse fraudib⁹ gaudet, uulpeculis exequetur. Si pauidus & fugax non metuē da formidet ceruis similis habeatur. Si segnis ac stupidus tor peat, asinum uiuit. Si uini intemperantia ac ebrietate rationē obruit, omni belua detrior habeatur. Ita fit ut qui probitate deserta homo esse desierit, cum in diuinam cōditionem trās ire non possit uertatur in beluam. Quid: q̄ illi qui ebrietatis foeditate notati semel fuerint, nunq̄ postea in consilium sapientum hominum admittantur; nec quippiam illis commit

Ebrios in. titur, quod a secretis sit. Et quod aquam potātibus tanq̄ in nul sapientum la re suspectis tuto uidemus committi, Ni mirum ob id (ut Pli consilia nō nii uerbis utar) quia tanto labore constat ebrietas, q̄ mētem admitti, & mutet, ac furorem gignat in mali impetu & boni obliuionē. curs

Cum aut̄ homo ebrietate corrumpitur, tūc audi matronam oculi licentur, tunc graui produnf marito, tunc animi secreta proferuntur, alii testamenta sua nuncupant, alii mortifera lo-

Ex ebrieta quuntur, sed ituras q̄ per ingulum uoces non cōtinent, Quam te iucūdū multis ita interemptis uulgoq̄ ueritas iam attributa uino est nephas.

Interea ut optime cadat solem orientem non uident, ac minus diu uiuunt, hinc pallor est & genae pendulae, oculorum hul cera & lippitudo, manus tremulae effundentes plena uasa, lingua ligata, & quae sit præses pœna furiales somni & incuies nocturna, primumq̄ summum ebrietatis libido portetosa ac iu cundum nephas, postera die ex ore halitus foetidi uel: ut de se pulchro & grauissimæ in capite punctiones, ac fere omnium rerum obliuio, morsq̄ memoriae, rapere se ita uitam prædicant, cum priorem diem quotidie perdant, illi uero & uenien

Aquæ beneficio nullus ca re potest tem. Ex his plane cōstat quam minus iuste aqua accusetur, cui tot insunt uirtutes. Quanta deniq̄ illi inferatur iniuria, cuius beneficio nullus carere potest. Vinum autem tot rerum malorum, tot inconuenientiarum occasio laudatur, tāto appetitu exquiritur, ut quandoq̄ melius sit, si eius usum homo nunquā nouisset. ¶ H abes mi domine L A D I S L A E opinionis meæ argumētorumq̄ propositorum & enucleationem & de

fensionem. Qui tāta aliquin in me ferēbaris acerbitate, dum in ea parte tibi cōtrarius essem, ut plane me infœlicem existi mares, & extra rationem duci, qui ita temerarie uino auderē præferre aquæ mysteria, eos uero plane nec in numero homi num computares, tanquam omni & humana societate priuatos, & a mundi fœlicitate exclusos, q̄ i fortassis abstemii sint, Fœlicissi & uino penitus careant. Qui ni mirum si corrupta hominū iu mos esse il dicia non essent, soli uideantur non tantum omnium fœlices los q̄ uinū sed etiam dii terreni, nouissime & i cœlis cum diis ne stare ui non bibūt. Eturi, unde temulenti sitientes ne guttam aquæ impetrare poterunt, ut linguam refrigerarent, quam prius contempserunt gustare. Quis enim rerum naturæ plus debeat, quæ ita cū eis benigne egerit, ut eos a principio ab infœlicitate humana & tot periculis rerum humanarum, quæ ex uino ut plurimum euenire solent, penitus immunes reddiderit. Qz sideniq̄ aquam prætulerim uino, ecce uides quam præter temeritatem feci, & quibus testimoniis opinione meas firmauerim. Qz si uerū dixi quod fortassis displiceat, non mihi imputes, sed materiæ & uino, qui illud nec ita uituperauerim ut abstemius, q̄ dudu conuersus confirmo fratres, ut modum & mediocritatem in Solum ex bibendo seruare sciant. Nec ita laudauerim ut uel Scythisare cessum uel Thracisare uidear, tanquam uel hoc pro fœlici habeam num bibē omne si uestis aut mensa illo perfundatur, Sed excessum i eo dī impro uituperio, qui communiter ex eo prouenire solet, hoc est ipsam bandum ebrietatem tanquam somitem & materiam omnium uitorū Laudo autem semper id quod intra rationis terminos constitit. Quandoquidem Est mod⁹ in rebus sunt certi deniq̄ fines Quos ultra citraq̄ nequit consistere rectum. Et q̄aurea semp in omnibus rebus habeatur mediocritas. Vale.

PERORATIO

¶ Ad te uero eminentissime Antistes ista dedi tanqnam ad patrem & dominum in his iudicem tuam amplitudinem nō ita eligens, ut uel uinum condemnans (quod utiq̄ nullus prota Hungaria condemnare auderet) uel aquam laudás pro

me tanquam uiolenter sententiam exposcam, Sed ut ipsi ueritati ita faueas, non personarum, sed iudicialis officii delectum Darius rex habens, quemadmodum Darius olim Persarum rex, qui inter ueritatem tres regii lateris custodes de uino & ueritate disceptauit. Non uino prae uinum (prout in Ecclesiasticis ueteris testamenti historiis ha-
tulit.) ueritati, Sed ueritatem uino praetulerat, quæ de uino
utiq; et fortior est & dignior, Quam omnis terra inuocat
caelum benedicit, & omnia opera tremunt ante fa-
ciem eius, In qua ut in uino & cum uino nihil
iniquum sit, nec apud eam sit accipere perso-
nas aut differentias. Sed quæ oibus quod
iustum est & æquum pure & simplici-
ter tribuat & administraret.

F I N I S

Hagenau ex Academia Thomæ Anshelmi
mense Iulio. Anno M.D. XVII.